εἰκόνες ποὺ εἶχε στὸ σπίτι του: τὴν «κεφαλὴ τῆς Ἁγίας Αἰκατερίνας τὸ εἰκόνισμα τὸ στρογγυλόν», ποὺ τὸ κληροδοτεῖ στοὺς Σιναίτες τοῦ Χάνδακα (στ. 33-34), «τὸ εἰκόνισμα τὸν Χριστὸν τὸ μέγαν», ποὺ τὸ ἀφήνει στὸν ἀδελφὸ του Ἰωάννη (στ. 43) καὶ τὴν Ἀνάσταση καὶ τὴ Γέννηση τοῦ Χριστοῦ, ποὺ θέλει νὰ τὰ ἐκθέτουν σὲ προσκύνημα τὶς μεγάλες γιορτὲς στὴν ἐκκλησία (στ. 34-40). Δὲν ἀναφέρει ἂν οἱ εἰκόνες αὐτὲς ἦταν δικὰ του ἔργα ἢ ἂν ἀπλῶς τὶς εἶχε στὴν κατοχὴ του ὡς πολῦτιμες. Τέλος, ἀξίζει νὰ σημειωθῇ ὅτι στὴ διαθήκη μνημονεύεται (στ. 5) καὶ «ὁ πνευματικὸς τοῦ Βαρσαμονεροῦ ὁ κὺρ Ἰωνᾶς», ποὺ πρέπει νὰ τὸν ταυτίσωμε (βλ. τὶς Σημειώσεις) μὲ τὸν ἱερομόναχο Ἰωνᾶ Παλαμᾶ, τὸ γνωστὸ ἀπὸ τὴν ἐπιγραφή κτίτορα καὶ ἀνακαινιστὴ (1426-1431) τῆς κρητικῆς μονῆς Βαλσαμονέρου μὲ τὶς περιφημὲς τοιχογραφίες.

Α'

Ἀπόφαση τοῦ Δούκα τῆς Κρήτης γιὰ τὴ Βαρβάρρα, κόρη τοῦ ποτὲ Ἀγγέλου Ἀκοτάντου

(24 Ἰουλίου 1457)

(Archivio di Stato di Venezia — *Duca di Candia 11: Atti antichi 2*, τετραδ. 25 bis (1443-1457), σπάραγμα (στὸ τέλος τοῦ τετραδίου) πρῶτο (1457 Ἰούλιος-Αὐγούστος), χωρὶς σελιδαρίθμηση, φ. 4v-5r).

(φ. 4v)

Die XXIII Julii 1457

*Coram dominio comparens magister Theodorus Acontanto, rector
scolarum, exposuit nomine suo et nomine magistri Johannis, fratris
sui, pictoris, asserens qualiter magister Angelus Acolanto, frater eorum,
5 pictor quodam et protopsalla Grecorum in hac ciuitate, decesserat
intestatus. Et presentialiter remansit uiua vna eius filia vocata Bar-
bara, que est in etate nubili, sub gubernatione Elene, matris sue, que
Helena est leuis cerebri et videtur velle maritare illam cum Johanne
Sculudi, filio Micaelis, qui continue cum maxima sollicitudine peruaga-
10 tur procatum cum scando assidue prope portam et in uia domus habi-
tationis. Sed ipsi duo barbani ipsius puelle intendunt maritare illam
de bonis eorum cum meliori sponso pro honore suo et secundum con-
ditionem facultatis bonorum eius. Vnde supplicabant dominio, quod
dignaretur mandare quod debeat fieri preceptum prefate Helene quod
15 non debeat maritare ipsam filiam suam sine consensu et voluntate
ipsorum barbanorum ipsius puelle et est contentus ipse Theodorus
tenere ipsam puellam in domo sua sub eius gubernatione ad suas ex-*

pensas, quousque ipsa maritetur, et quod debeat etiam fieri preceptum prefato Johani cum pena quod non debeat vagizare amplius illam
 20 *pupillam nec re[...]*re se in porta uel in uia domus habitationis ipsius
puelle, prout videbitur dominationi prouidere, pro honore ipsius or-
phane. Ea propter, intellecta dicta expositione racionabili et pya et
habito bono respectu ad conditionem debilitatis suprascripte Helene,
 25 *Geraldum Dandulo, honorabilem ducham Crete, et eius consilium,*
quod debeat fieri preceptum predictae Helene quod non debeat maritare
ipsam filiam suam sine consensu et consilio ipsorum barbarorum
suorum, sub pena yperperorum Vc, et quod ipsa puella debeat reduci
 (φ. 5r) *ad standum [in domo] Theodori, barbani sui, qui [.]*
 30 *et prefato Johanni Sculudi quod debeat se abstinere de vagizando illam*
puellam et non debeat amp[lius stare prope portam] habitationis dicte
puelle nec in uia prope domum illam per passus quinquaginta, sub
pena standi in carceribus [per menses..... et] soluendi yperpera quin-
 35 *quaginta tociens quociens contrafecerit et quod non debeat infere inju-*
riam de dicto nec de facto [ser Theodoro et Johanni,] barbaris supra-
scripte puelle.